
quarta-feira, 29 de abril de 20092
Diário OficialExecutivo  6

AVISO DE LICITAÇÃO DA CP 05/2009
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA 05/2009

Objeto: Contrataçãode obras e serviços para conclusão do 
CentroTerapêutico Amigoniano da FUNCAPem Benevides, neste 
Estado, conformeprojetos, planilhas, especificações e minuta de 
edital, anexos.
Data da abertura: 02/06/2009
Horário: 10h
Local: Tv doChaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. Para 
a obtenção do edital énecessário um CD-R virgem e lacrado, bem 
como carta de apresentação da Empresainteressada.  Outras in-
formações podemser obtidas no endereço acima ou pelo telefone 
(91) 3183-0032, no horário de 8h às 12 h.
Fonte de recurso:
Oriundos do Tesouro Estadual
Data da assinatura: 28/04/2009
Ordenador responsável:
Paulo Sérgio Bastos Andrade
Presidenteda CPL

LICENÇA AMBIENTAL CV 07-2009, CONTRATO 05-2009
CONSTRuTORA CEDRO LTDA.

Secretaria de Estado de ObrasPúblicas – SEOP, CNPJ 
05.054.911/0001-15, torna público que requereu na SEMA are-
novação da LI 177/2008, validade até 22/01/2009, para constru-
ção de um prédiode 6 (seis) pavimentos para funcionamento do 
instituto de Oncologia Pediátricado Hospital Ophir Loyola, com 93 
(noventa e três) leitos. – Protocolo nº2009/9767.
Construtora Cedro Ltda.
Secretaria de Estado de ObrasPúblicas – SEOP, CNPJ 
05.054.911/0001-15, torna público que requereu na SEMA areno-
vação da LI 180/2008, validade até 22/01/2009, para construção 
do HospitalRegional da Ilha de Marajó, no município de Breves/
Pa, com 50 (cinqüenta)leitos- Protocolo Nº 2009/9765.
Construtora Cedro Ltda.
Secretaria de Estado de ObrasPúblicas – SEOP, CNPJ 
05.054.911/0001-15, torna público que requereu na SEMA are-
novação da LI 181/2008, validade até 22/01/2009, para cons-
trução do HospitalRegional da Tailândia/Pa, com 40 (quarenta) 
leitos – Protocolo Nº 2009/9766.

PORTARIAS
PORTARIA DE FERIAS

PORTARIA Nº 150 DE 27 DE ABRIL DE 2009
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servi-
dores abaixo relacionados, no mês de MAIO/2009:
Nº MATRICULA – NOME  – EXERCICIO - PERIODO DE GOZO
00005525/1-HERALDO BERTHOLLET DE AGUIAR GRANA-2008
/2009-04/05 a 03/06/2009
0005686989-JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO-2009/2009-
04/05 a 03/06/2009
55586263/2-LOURIVAL PEREIRA BOULHOSA NETO-2008/2009-
18/05 a 17/06/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO
Diretora Administrativa

EXTRATO DE LICENÇA SAÚDE
Assunto: Prorrogação de Laudo Médico Nº 147/09
Nome: Élson Rodrigues Chaves
Matrícula: 2037823/1
Função: Motorista
Lotação: 2º Núcleo Regional
Nº de dias: 60 (sessenta)
Período de Afastamento: 16.03 a 16.05.2009
Assunto: Prorrogação de Laudo Médico Nº 134/09
Nome: Samuel Amaro de Matos
Matrícula: 20350651
Função: Braçal
Lotação: 2º Núcleo Regional
Nº de dias: 60 (sessenta)
Período de Afastamento: 07.03 a 07.05.2009
Assunto: Prorrogação de Laudo Médico Nº 78587A/1
Nome: Osvaldo Farias da Costa
Matrícula: 2039036/1
Função: Vigia
Lotação: 2º Núcleo Regional

Nº de dias: 60 (sessenta)
Período de Afastamento: 10.03 a 08.05.2009
Assunto: Licença para tratamento de saúde Nº 81281A/1
Nome: Benedito Lima da Silva
Matrícula: 2043858/1
Função: Torneiro Mecânico
Lotação: SAE/DSG
Nº de dias: 90 (noventa)
Período de Afastamento: 13.03 a 13.06.2009
Assunto: Prorrogação de Laudo Médico Nº 80640A/1
Nome: Benedito Pereira Maciel
Matrícula: 32742761
Função: Ferreiro
Lotação: SAE/DSG
Nº de dias: 19 (dezenove)
Período de Afastamento: 12.04 a 30.04.2009
Assunto: Prorrogação de Laudo Médico Nº 127/09
Nome: Antônio Lima dos Santos
Matrícula: 2035162/1
Função: Motorista
Lotação: 6º Núcleo Regional
Nº de dias: 60 (sessenta)
Período de Afastamento: 26.03 a 26.05.2009

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS.
N.º DO CONTRATO:  A.JuR 146/2008 -  PROCESSO: N.º 

2008/267288
Modalidade: Dispensa de licitação, fundamentada no art. 24, inc. 
V da Lei n° 8.666/93
Partes: SETRAN - CNPJ - 04.953.717/0001-09 / E. C. ARAÚJO & 
CIA LTDA - CNPJ – 08.863.948/0001-82.
Objeto: Execução dos serviços de perenização na vicinal do Uxizal, 
numa extensão de 10,5 km, sob a jurisdição do 8° Núcleo Regioal.
Vigência: 90 (noventa) dias, a contar da expedição da 1° Ordem 
de Serviço.
Valor: R$ 339.992,08.
Dotação Orçamentária: 29101.267821182192200000101000000.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 08/12/2008.
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de Trans-
portes.
End. Contratada e CEP: Av. Serzedelo Correa, n° 1015, sala A, 
Bairro Batista Campos, Belém/PA. CEP: 66033-770.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS.
Nº DO CONTRATO: 06/2009 – PROC.: 2008/239.255.

Modalidade: C.P. 20/2008
Partes: SETRAN - C.N.P.J. – 04.953.717/0001-09/ SERTOPLAN 
SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS E PLANEJAMENTOS LTDA.– CNPJ nº. 
05.363.924/0001-76.
Objeto: Execução dos serviços de consultoria para supervisão das 
obras de adequação do sistema viário da região Metropolitana de 
Belém, com duplicação e pavimentação das seguintes avenidas e 
rodovias: Avenida Major Aviador Seda, trecho: Transmangueirão 
/ Marginal do Catalina; Avenida Marginal do Catalina, trecho: 
Transmangueirão / Rodovia Augusto Montenegro; Via de Liga-
ção, trecho: Transmangueirão / Marginal do Catalina; Rodovia 
Transmangueirão, trecho: Avenida Júlio Cezar / Rodovia Augusto 
Montenegro; Avenida Marginal do Val de Cans, trecho: Rodovia 
Arthur Bernades / Avenida Júlio Cezar; Avenida Marginal do Val 
de Cans – Via Local, trecho: Rodovia Arthur Bernardes / Avenida 
Júlio Cezar, numa extensão de 11,72 Km, sob jurisdição do 1º 
Núcleo Regional,
Vigência: 720 (setecentos e vinte) dias corridos.
Valor: R$ 1.548.758,49.
Dotação Orçamentária: 29.101.26.782.1182.4961.449035, 
Fonte: 0101.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 24/04/2009.
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de Trans-
portes.
End. Contratada e C.E.P.: estabelecida à Rua Dois de Junho, nº. 
760, Bairro de águas Brancas, Ananindeua/Pa, CEP: 67833-060.

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO
N°. DO TERMO DE COMPROMISSO: 02/2009 – PROCESSO 

N° 2008/554931.
Partes: SETRAN – SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 
– C.N.P.J. - Nº. 04.953.717/0001-09/ EMPRESA PARAENSE DE 
TRANSMISSÃO DE ENERGIA S.A – C.N.P.J - Nº. 04.416.923/0002-
60.
Endereço do Contratado e CEP: estabelecida na Rua Tenente Ne-
grão, nº. 166, 6º Andar, Sala B, Itaim Bibi, São Paulo/SP, CEP.: 
66-603-390.
Objeto: A utilização da faixa de domínio por onde passa a Linha 
de Transmissão de 500KV, que interliga as subestações de Tucuruí 
e Vila do Conde, sobre as Rodovias Estaduais PA- 263, PA -150, 
PA- 151, PA- 152 e PA- 481.
Prazo: O prazo do presente TERMO DE COMPROMISSO será até o 
final da concessão da COMPROMISSADA, podendo ser prorrogado 
caso haja interesse de ambas as partes.
Data da Assinatura: 17/03/2009.
Ordenador: VALDIR GANZER - Secretário de Estado de Trans-
portes.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRO. DE PRAZO AO 
CONVÊNIO.

Nº. DO TERMO ADITIVO: 07/2008 – 
2° ADITIVO DE PRAZO.

Nº. do Convênio: 026/2008 – Proc: nº. 2008/271.649
Partes: SETRAN – C.N.P.J. nº. 04.953.717/0001-09/ Prefeitura 
Municipal de Monte Alegre – C.N.P.J. – nº. 04.838.496/0001-
28.
Objeto do Convênio: Promover a construção de ponte em madeira 
de lei com estaca cravada sob o Rio Maicuru, no setor 12 da PA- 
254, conforme Plano de Trabalho e o Projeto Técnico apresenta-
dos pela CONVENIADA e aprovados pela CONVENIENTE.
Valor do Convênio Original: R$- 30.000,00
Objetivo e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo.
Data da Assinatura: 29/12/2008
Vigência do Aditamento: prazo de execução de 180 (cento e oi-
tenta) dias, a contar de 06/01/2009 à 04/07/2009.
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER - Secretário de Estado 
de transportes.
Aditivos Anteriores: 1°. Aditivo de Prorrogação de Prazo, nº. 
31.393, publicado em 06/04/2009.

TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO: 001/2009-IDESP

Nº DO CONTRATO: 004/2008
PARTES: Imprensa Oficial do Estado do Pará - IOEPA
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará
OBJETO: prorrogação do prazo de vigência contratual, referente 
assinatura de exemplares do DOE.
MODALIDADE: Dispensa , Art.24 Inciso VIII da Lei 8.666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Peter Mann Toledo
FORO: Belém-PA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. do Chaco, 2271 – Bair-
ro: Marco 101  – CEP: 66.093-410 – Belém -Pa
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 024/2009-CIDS/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA
PARTES: COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL 
PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E A EMPRESA CHER-
MONT RODRIGUES & CIA. LTDA.
OBJETO: O FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL (GASOLINA CO-
MUM) PARA OS VEÍCULOS DA CIDS.
VIGÊNCIA: 24/04/2009 A 31/04/2009
VALOR: R$-6.000,00 (seis mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 76101.04.122.0125.4668 IMPLEMEN-
TAÇÃO DO GERENCIAMENTO DE UNIDADES DE ABASTECIMENTO 
DO ESTADO.
FONTE DE RECURSO: 001
FORO: COMARCA DE BELÉM, ESTADO DO PARÁ
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA IM-
BIRIBA MITSCHEIN
ENDEREÇO DO CONTRATADO: AV. GOVERNADOR JOSÉ MALCHER, 
2315 – CEP: 66.060-230

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 025/2009-CIDS/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA
PARTES: COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL 
PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E A EMPRESA DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO E COMUNICAÇÃO.
VIGÊNCIA: 27/04/2009 A 31/12/2009
VALOR: R$-55.063,80 (cinqüenta e cinco mil sessenta e três reais 
e oitenta centavos))
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 76101.04.212.1246.4901 – PROMO-
ÇÃO INTERNACIONAL
FONTE DE RECURSO: 001
FORO: COMARCA DE BELÉM, ESTADO DO PARÁ
DATA DA ASSINATURA: 27/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA IM-
BIRIBA MITSCHEIN
ENDEREÇO DO CONTRATADO: ROD. AUGUSTO MONTENEGRO, KM 10


